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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on Christian and pagan motifs in Anglo-Saxon poetry.

Central texts for the analysis of these motifs include three Old English poems: The

Dream of the Rood, The Seafarer and The Wanderer. The objective of the thesis is to

illustrate various features of Christian mythology in the context of their historical and

social background in selected Old English works, and to compare their composition,

genre and the role of a Christian hero.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá křesťanskými a pohanskými motivy v anglosaské

poezii. Hlavní texty pro analýzu těchto motivů tvoří tři staroanglické básně: The

Dream of the Rood, The Seafarer a The Wanderer. Cíl práce je ukázat různé prvky

pohanské a křesťanské mytologie v jejich historickém a společenském kontextu ve

vybraných staroanglických pracích a porovnat jejich kompozici, žánr a roli

křesťanského hrdiny.
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Introduction

This bachelor’s thesis focuses on the pagan and Christian motifs in selected Old

English poems. The objective of the thesis is to illustrate different features of

Christian and pagan mythology in the context of their historical and social

background in selected Old English works, and to compare their narration, genre and

the role of a Christian hero. Central texts for this analysis include three poems: The

Dream of the Rood, The Seafarer and The Wanderer. There are various translations

of the poems from the West Saxon dialect. For the purposes of this thesis I have

chosen the translations by Kevin Crossley-Holland, appearing in the publication The

Anglo-Saxon World, mainly for the reason of consistency in the style of the

translation. The selected poems represent the overlapping religious sentimentalities

in the Anglo-Saxon poetry. This dualism in literature reflects the dualism of the two

contemporaneous cultures in Anglo-Saxon society: the Germanic pagan culture and

the Christian culture. This thesis traces the features of both mythologies and presents

their literary demonstrations in the selected poems.

The theoretical part examines the historical background of the Anglo-Saxon period.

The main emphasis is on the establishment of Christianity and its influence on the

heroic society of the Germanic tribes in England. It follows the assimilation process

of the two cultures. The theoretical part also presents the four great collections of the

Old English poetry and exemplifies the complex process of the transmission of

literary works and describes the gradually advancing influence of Christianity on the

Anglo-Saxon culture; literature in particular.

The practical part depicts the pagan and Christian motifs employed in the selected

Old English poems. Within three sections of the practical part, the three poems will

be analyzed with regard to their genre and their narration. However, the main

concern of the practical part is the description of the heroic and Christian themes and

motifs developed in the poems. This section of the thesis also illustrates the

characteristics of the Old English poetry hero and identifies the shared theme of the

narrator who is a pagan at the beginning of the poem, but as the story develops,

undergoes significant changes and by the end of the poem becomes a Christian. The
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process of “baptism” of the pagan characters is analogical to the progress of the

newly Christianized Anglo-Saxon society.
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1 Theoretical part

1.1 Introduction to the Anglo-Saxon Society

The Anglo-Saxon society achieved extraordinary cultural accomplishments. The

Anglo-Saxons were the most sophisticated pre-Conquest people in Europe; they

produced poems, illuminated manuscripts, jewellery and other artefacts of great

value. English jewellery, tapestry and stone-carvings were famous even in other

countries of the contemporaneous Western Europe (Mitchell, 183-184). The Anglo-

Saxon England was mostly an agricultural land and the farmer was considered to

have the most important secular occupation because “the farmer feeds us all”

(Mitchell, 197). The Germanic people came in England from three powerful nations

of the Germans: the Saxons, “who appear to have come from the low country south

of Denmark and east of Holland, the Holstein. The Angles appear to have lived in

modern Jutland and the neighbouring islands before they appeared in Britain, while

the Jutes, whose origin is the most obscure of the three, perhaps came from the

country east of the lower Rhine (Daiches, 4). England consisted of small kingdoms in

different parts of the country, it was not a country united by a single monarch yet.

There were Saxon kingdoms (in the south and southwest), Anglian kingdoms (in the

east, north and midlands) and the Jutish kingdom in the southeast. The culture

differences between the groups were relatively little and their language was

essentially the same (Daiches, 4).

The Germanic tribes arriving to England in the fifth and sixth centuries brought with

them a code of values typical for heroic society. The most appreciated bond was the

one between a lord and his retainers, often causing a conflict between a man’s loyalty

to his lord and to his kin. They stressed physical and moral courage, loyalty and

vengeance. They believed that fate governed a man’s life; one could only choose

how one reacted to one’s destiny. These beliefs are illustrated in the Anglo-Saxon

heroic poetry which is mostly concerned with the male society of lord and warrior.

The life of a lord and warrior was centred in the hall where the lord had his throne

and the whole tribe enjoyed feasts there; the description of the hall life can be found

in the heroic poetry. The poets describe the lord as their protector who cherished his

warriors and gave them gifts, for example in the poet’s praise of Hrothgar in

5

Beowulf. Life of the Anglo-Saxons was very communal and amongst the biggest

fears was exile or loneliness, as depicted in the poem The Wanderer. A historical

account of the Anglo-Saxon period is captured in The Anglo-Saxon Chronicle (King

Alfred is credited with its organization) which records important events of that time,

such as the accession of kings, the occurrence of plagues, battles, sighting of comets

and other events until the twelfth century. The Anglo-Saxons came to England as

pagans but their barbaric perspective and their Germanic identity was altered by a

transforming experience which was the conversion to Christianity. Within two

hundred years since their arrival to England, the Anglo-Saxons had become

Christians (Crossley-Holland, 10-11).

The Anglo-Saxons were also familiar with Germanic gods and they practised fertility

rites and witchcraft. They buried grave-goods, such as knives, jewellery, weapons,

combs and food with the dead which suggests that they believed in the afterlife. In

some cases, a slave girl was buried alive to serve her dead master. The custom of

burying goods with the dead did not cease even with the coming of Christianity. The

Christian and the pagan features in the lives of the Anglo-Saxons were often

strangely mingled (Mitchell, 194).

1.2 The Codices

The extant of Old English poetry is contained in four great collections or codices;

The Cotton Vitellius A XV manuscript (or the Beowulf manuscript) in the British

Museum, The Junius manuscript in the Bodleian Library in Oxford, the Exeter Book

in Exeter Cathedral and the Vercelli Book preserved in the cathedral at Vercelli in

northern Italy. These four manuscripts account for most of the surviving Old English

poetry and vast majority of it is Christian in content. The Bodleian manuscript was

once owned by the Dutch scholar Francis Junius (1589-1677) who was the first

editor of its four poems. All the four poems are on Christian topics, their titles are

Daniel, Genesis, Exodus and Christ and Satan. The Vercelli Book is also a Christian

collection which contains the poem The Dream of the Rood, the lives of the saints

Andreas and Elene (Elene is one of the four poems signed by the Cynewulf) and
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other three short poems. The manuscript’s way to Vercelli is unknown. The largest

and most diverse manuscript is the Exeter Book, which was presented to Exeter

Cathedral by Leofric, its first bishop, as a gift to the library. The Exeter collection

contains religious poems and allegories, such as The Wanderer and The Seafarer,

lyrics and elegies; namely The Ruin, The Wife’s Lament and The Husband’s Message

and also some riddles. The fourth codex is the British Library Cotton Vitellius. It was

left to the nation by Sir John Cotton (1621-1701). A fire in 1731 destroyed some

manuscripts, fortunately sparing some prose texts, part of the poem Judith and 3182

line-long Beowulf (Mitchell, 74).

The surviving poems can be classified matter into subcategories according to the

subject: poems treating heroic themes (Beowulf), historic poems, biblical paraphrases

and reworking of biblical topics (Judith or Genesis), lives of the saints (Andreas and

Elene), other religious poems, such as The Dream of the Rood or allegorical poems

The Phoenix, The Panther or The Whale, riddles and short elegies and lyrics, such as

The Wife’s Lament, The Wanderer or The Seafarer (Mitchell, 75).

1.3 The Historical Background

The surviving manuscripts are discussed in The Anglo-Saxon Chronicle. The Anglo-

Saxon Chronicle contains seven manuscripts compiled from different sets of annals

from various sources extending from the Roman invasion until the year 892 (the last

annal featured only in the Peterborough Chronicle extends until 1154). The

differences between the surviving manuscripts are so great that it is preferred to

speak of the Anglo-Saxon Chronicles. Another source of knowledge of the history of

England before the eighth century is provided in Ecclesiastical History of the English

People by the Venerable Bede (672 – 735) (Mitchell 78). “The Ecclesiastical History

itself is the most informative and graceful historical narrative produced in England

until at least the twelfth century” (Campbell, 70). It captures the dramatic changes in

the Anglo-Saxon society after the conversion. Venerable Bede wrote in Latin and

was the first English historian in the modern sense (Crossley-Holland, 12).
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The Anglo-Saxon Chronicles move from merely recording to commenting on and


[…]


Anglo-Saxon hero, the wanderer in particular, as he had once been a warrior. The

characters in The Wanderer and The Seafarer and the human narrator of The Dream

of the Rood were all most probably pagan sinners at the beginning of their narrations.

Within the stories, however, their pagan perspectives were confronted with the new

Christian view of life and by the end of the poems they became true Christians. The

progress of their individual acceptance of faith is analogical to the gradual

assimilation of the Christian belief to the heroic society.

The Wanderer and The Seafarer share the theme of searching and wandering. Both

poems present the motif of exile. For the wanderer the exile serves as his punishment

for not fulfilling his duties, in contrast to the seafarer, whose exile seems to be

voluntary. Even though they each originally searched for a different thing, they both

come to the same conclusion and find their peace in the Christian faith. The narrator

of The Dream of the Rood also accepts the Christian doctrine, although he does it

through different means than the narrators of the elegies. The dreamer decides to

follow the example of the Cross and sets on a metaphorical mission towards his

salvation: “Then I prayed to the cross, eager and light-hearted, although I was alone

with my own poor company. My soul longed for a journey, great yearnings always

tugged at me. Now my hope in this life is that I can turn to that tree of victory alone

and more often than any other man and honour it fully” (lines 126-133). The

30

dreamer’s journey is merely a symbolic one. He does not cross seas or lands, but he

does surpass the limits of the life of sin and follows the Cross to the Promised Land.

The motif of fate is frequent in the Old English poems. “Pagan reminiscences were

detected not only in entire texts, but even in single words. An extensive discussion

evolved, for example, about the word wyrd “fate, fortune, destiny, providence etc.”,

which was often interpreted as a pagan term, but most scholars are much more

cautious about its meaning today and also admit a Christian interpretation” (Pulsiano,

Treharne, 465). The pagan Anglo-Saxons were convinced that fate had the decisive

power over one’s life. The seafarer submits to his fate, whereas the wanderer tries to

fight against his fate of an outcast but inevitably fails. The Dream of the Rood also

features the motif of fate, although inexplicitly. Jesus fulfills his destiny by dying on

the Cross and the Cross fulfills its own destiny by obeying Christ.

A significant motif of the discussed poems is the transience of human life, of

relationships and of one’s earthly possessions. The seafarer gives up his possessions

voluntarily and as a true believer sets upon a path of an ascetic Christian. The

wanderer is on the other hand rather reluctant to turn away from the earthly

pleasures, lamenting: “Where has the horse gone? Where the man? Where the giver

of gold? Where the feasting place? And where the pleasures of the hall?” (lines 92-

93). The wanderer is realistically presented with his desires and longings which are

eventually replaced by more noble ones within the Christian faith. The human

narrator of The Dream of the Rood does not lament over a loss of friends and states:

“I have not many friends of influence on earth; they journeyed on from the joys of

this world to find the King of Glory, they live in heaven with the High Father, dwell

in splendour” (133-139). Compared to the wanderer, the dreamer does not ask where

his friends are. The reason is simple: he knows where they are.

Another frequent feature in the religious poetry is a fear of God. The Dream and both

elegies work with this motif in a similar manner. First, the authors suggest that one

should live in fear of God and of the Judgment Day, as seen in The Dream of the

Rood: “No-one then will be unafraid as to what words the Lord will utter” (lines 115-

116). However, by the end of the poems, they offer comfort: “But no-one need be

numbed by fear who has carried the best of all signs in his breast; each soul that has

31

longings to live with the Lord must search for a kingdom far beyond the frontiers of

this world” (lines 122-126). The seafarer also first claims that the person who is not

fearing God is a fool and states: “Great is the fear of God” (line 105), while at the

end The Seafarer presents the promise of a merciful God: “Blessed is the humble

man: mercy comes to him from heaven” (lines 109-110).

The identification of the pagan and Christian elements in the poems has been one of

the concerns of philology in the nineteenth and the twentieth century. Scholars had to

sift through a great deal of biased interpretations. For some time the poems were

analyzed with a focus on the Germanic features, the mythical and pagan elements.

Often the Christian elements were pushed to the side, identified as weakening the

spirit of those Germanic features. Thus poems like Beowulf, The Wanderer and The

Seafarer were taken apart, leaving the Germanic heart and the Christian additions

(Pulsiano, Treharne, 465). Nowadays, the conception of the later Christian additions

has been less favored. The preferred view assumes that the Christian elements are

inherently important to understanding the authorship and purpose of the pieces

(Pulsiano, Treharne, 465). The assumption that the poem The Dream of the Rood and

both elegies were composed (not only edited) by a Christian monk working with pre-

Christian devices appears plausible. Most of the research has not come up with any

clear distinctions, however it can be said that both interpretations of the poems,

Germanic theme focused and Christian-based, correspond with the image of a slowly

changing society in a newly Christian Anglo-Saxon England. Similar to the

interpretation of the works and the delineation between Germanic themes and

Christian themes is the concern of critics for the presentation of the texts of the

poems themselves. Scholars must struggle with the loss of portions of the texts, the

interpretation of mistakes and the massive problem of how to apply modern line

division. While a cultural and political knowledge is needed to differentiate between

the Germanic focus and the Christian elements, knowledge of Old English written

style, from syntax to word-formation, is necessary for and makes the job of

translation exceedingly complex.
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Despite the diversity in the choice of words, the themes and motifs described in the

selected poems remain the same. They always contain pagan and Christian elements.

The origin of the religious dualism can be traced back to the time of the arrival of the

first Christian missionaries in England. The missions coming to England from Rome

and Iona were instructed not to eradicate and replace the existing culture of the pagan

Anglo-Saxon society, but to merely assimilate the native culture to the Christian

ideals. As a result, the Anglo-Saxons experienced a period of coexistence of two

conflicting religious sentimentalities. The dualism of the cultures and mythologies

reflected in their everyday life and a vivid picture of it is provided in the Old English

poetic works of the Anglo-Saxon period in England.
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