Posudek na bakalářskou práci Jany Smejkalové “Religious Dualism in Anglo-Saxon Poetry: Pagan and Christian Motifs in Selected Old English Poems”

Jako téma své bakalářské práce si Jana Smejkalová vybrala analýzu kombinace pohanských a křesťanských motivů ve vybraných staroanglických básních, konkrétně *The Dream of the Rood* („Sen o kříži“), *The Seafarer* („Mořeplavec“) a *The Wanderer* („Poutník“). Ve všech třech případech se jedná o vrcholná básnická díla anglosaské literatury období před normanským zábořem v roce 1066. Vysvětlit tento náboženský dualismus není jednoduché a není to (a ani nemůže být) cílem této bakalářské práce, na což autorka sama upozorňuje, těžištěm práce je naopak tematicky zaměřená analytická a interpretační práce s vybranými texty.

Autorka si správně uvědomuje, že podstatou pro pochopení literárních děl společnosti či komunity v přerodu („community in transition“), v tomto případě komunity v přerodu od pohanské ke křesťanské, je pochopení klíčových společenských, politických a kulturních změn a jevů, které tento přerod nevyhnutně podmiňují a doprovázejí. V teoretické části své práce se tak autorka věnuje převážně většině těchto jevů a změn a to velmi detailně a přehledně. Je trochu škoda, že tato část práce obsahuje velké množství citací, které jsou sice obsahově adekvátní, ale vlastní autorčin text se v nich poněkud ztrácí a kapitoly tak někdy působí trochu dojmem kompilátu. Předností práce je naopak její jasná a ucelená organizační struktura, nadstandardní jazyk a erudovaný styl. Také výběr primárních i sekundárních citací jasně ilustruje strukturu a obsah autorčiny argumentace. Zajímavá je také kapitola, která stručně popisuje dosavadní literárně-historický výzkum v dané oblasti.

V praktické části autorka analyzuje vybrané básně především z hlediska jejich struktury a kombinace pohanských a křesťanských motivů. Podobně jako u teoretické části je její argumentace a myšlenkový postup naprosto jasný a explicitně vyjádřený, vhodně podpořený citacemi, včetně biblických. Přidanou hodnotou zde je autorčin samostatný pohled v němž se nebojí přijít s vlastními názory či interpretacemi. Proto tuto část, včetně jejího závěru, považuji za velmi zdařilou. Rád bych se proto autorky pouze zeptal, co ji vedlo k výběru tohoto tématu (včetně volby daných básní), případně jakou jinou osobní zkušenost má s nábožensky tematizovanou literaturou.

Z výše uvedeného se domnívám, že bakalářská práce Jany Smejkalové je velmi zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze 28.8.2012

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce